*Quid faciat hæreticum et quid sit hæreticus.*

2. Ne antem ignores quid faciat hæreticum, vel quid sit hæreticus, audi breviter quid inde sancti doctores tradant. Hilar. ait: Extiterunt plures qui cœlestium verborum simplicitatem, non veritatis ipsius absolutionem suscepereunt, aliter interpretantes quam dictorum virtus postularerit. De intelligentia enim hæresis, non de Scriptura est; et sensus, non sermo, fit crimen. Idem in lib. 8: Intelligentiae sensus in crimine est. Hieron. dicit quod ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis. Augustinus definiens quid sit hæreticus, ait: Hæreticus est qui alicujus temporali commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones gignit vel sequitur.

DISTINCTIO XIV.

DE POENITENTIA.

1. Post haec, de Pœnitentia agendum est. Pœnitentia longe positis a Deo necessaria est, ut propinquent. Est enim, ut ait Hieron., secunda tabula post naufragium, quia si quis vestem innocentiae in Baptismo perceptam peccando corruperit, Pœnitentia remedio reparare potest. Prima tabula est Baptismus, ubi de-

ponitur *vetus homo*, et induitur *novus*: secunda, *Poenitentia*, qua post *lapsum resurgimus*, dum *vetus* *reversa repellitur*, et *novitas perdita resumitur*. Post *Baptismum prolapsi per Poenitentiam renovari* *valent*, sed non per *Baptismum*. *Licet homini saepius poenitere*, sed non *baptizari*. *Baptismus tantum est sacramentum*; sed *Poenitentia dicitur et sacramentum*, et *virtus mentis*. *Est enim Poenitentia interior*, et *est exterior*. *Exterior*, *sacramentum*; *interior*, *virtus mentis est*; et *utraque causa salutis est et justificatio**nis*. *Utrum vero omnis exterior poenitentia sit sacramentum*, *vel si non omnis*, *quaer hoc nomine censenda sit*, *consequenter investigabimus*. *A poenitentia coepit Joannis praedicatio dicentis*: *Poenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum*. *Quod autem praeco docuit*, illud post *Veritas praedicavit*, *exordium sumens sermonis a poenitentia*. *Poenitentia dicitura puniendo*, *qua quis punit illicita quae commisit*. *Poenitentiae virtus timore concipitur*. *Unde Isaia*: *At timore tuo, Domine, o concepimus, et peperimus spiritum salutis*. *Est autem poenitentia*, ut ait Amb., *mala praeterita plangere*, et *plangenda iterum non committere*. Item *Gregor.*: *Poenitere est anteacta peccata deflere*, et *flenda non committere*. *Nam qui sic alia deplorat*, *ut alia tamen committat*, adhuc *poenitentiam agere aut ignorat*, *aut dissimilat*. *Quid enim prodest si peccata luxuriæ quis defleat*, et *adhuc avaritiæ aestibus anhelat*? *His verbis quidam vehementius inhærentes*, *contendunt vere poenitentem ultra non posse peccare damnableiter*; et *si graviter peccaverit*, *veram non præcessisse poenitentiam*. *Quod etiam aliis muniunt testimoniis*. Ait enim *Isidor.*: *Irrisor est et non poenitens* *qui adhuc agit quod poenitet*; *nec videtur Deum possere subditus*, *sed subsannare superbus*. *Canis reversus ad vomitum*, et *poenitens ad peccatum*. *Multi lacrymas inde sinenter fundunt*, et *peccare non desinunt*. *Quosdam accipere lacrymas ad poenitentiam cerno*, et *affectum poenitentiae non habere*; *quia inconstancia mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt*, *nunc reviviscente usu*, *ea quæ defleverunt iterando*. *Isaia de peccatoribus dicit*: *Lavamini, mundi estote*. *Lavatur et mundum est qui et præterita plangit*, et *flenda iterum non committit*. *Lavatur*, et *non est mundus qui plangit quæ gessit*, *nec deserit*, et *post lacrymas ea quæ defleverat recipit*. Item *Aug.*: *Inanis est poenitentia*, *quam sequens culpa coinquiat*. *Nihil prosunt lamenta*, *si replicantur peccata*. *Nihil valet veniam a malis poscere*, et *mala denuo iterare*. Item *Greg.*: *Qui commissa plangit*, *nec tamen deserit*, *poenæ graviori se subjicit*. Item *Amb.*: *Reperiuntur qui saepius agendum poenitentiam putant*; *qui luxuriantur in Christo*: *nam si vere poenitentiam in Christo agerent*, *iterandum postea non putarent*: *quia sicut unum Baptisma*, *ita est una Poenitentia*. *His aliisque pluribus utuntur in assertionem suæ opinionis*. Sed *Ambros.* dicit: *Hæc vera poenitentia est*, *cessare a peccato*. Et *iterum*: *Magni profectus est renuntiasse errori*. *Imbutos enim vitiis animos exuere atque emendare*, *virtutis est perfectæ et coelestis gratiæ*; et *ideo sane ita definiri potest*: *Poenitentia est virtus vel gratia qua commissa mala cum emendationis proposito plangimus et odimus*, et *plangenda ulterius committere nolumus*, *quia poenitentia vera*, *est in animo dolere*, et *odire vitia*. *Unde illa verba præmissa*, *poenitere est anteacta deflere*, et *flenda non committere*; *recte sic accipi possunt*, *ut non ad diversa tempora*, *sed ad idem referantur*: *ut scilicet tempore quo deflet commissa mala*, *non committat voluntate vel opere flenda*, *quod innuitur ex verbis consequentibus* nam *qui sic alia deplorat*, etc. Hinc *Aug.* ait: *Cavendum est ne quid existinet nefanda illa crima (qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt) quotidie perpetranda*, et *eleemosynis redimenda*. *In melius est enim vita mutanda*, et *per eleemosynas de peccatis præteritis propitiandus est Deus*, *non ad hoc emendus quodammodo*, *ut ea semper liceat impune committere*. *Nemini enim dedit laxamentum peccandi*, et *si*